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            یکشنبه 29 آبان 1401 
 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 8057
مشکلی برای تأمین آب کشور نیست

ســخنگوی صنعــت آب گفت: بــر اســاس برنامه ریزی های صــورت گرفته، 
تأمین آب شرب پایدار تمام استان ها بدون مشکل انجام می شود، پایتخت 
نیز دوران اوج مصرف را پشت ســر گذاشــت و اکنون شــرایط تأمین آب کل 

کشور نرمال است.
فیروز قاسم زاده در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به آخرین وضعیت منابع 
آبی کشور، اظهار کرد: مخازن سدهای کشور اکنون ۳۶ درصد پر شدگی دارند 
و ۱۷.۸ میلیارد مترمکعب آب در مخازن ســدها موجود است که نسبت به 
ســال گذشــته یک درصد مثبت ارزیابی می شــود. وی افزود: از ابتدای سال 
آبی نزدیک دو میلیارد مترمکعب آب وارد مخازن ســدهای کشــور شده که 
نســبت به سال قبل چهار درصد مثبت بوده و با کنترلی که روی خروجی ها 
صــورت گرفــت، تاکنــون میــزان خروجــی پنج درصد نســبت به ســال قبل 
کاهش داشــته است. سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه سدهای تهران در 
حال حاضر ۱۷ درصد پرشدگی دارند و نسبت به سال قبل کاهش حجمی 
معادل ۲۰ درصد،  گفت: طبق برنامه ریزی های صورت گرفته با تمرکز روی 
تأمین مطمئن آب شرب، باتوجه به شروع بارش های پاییزه و تغذیه مجدد 
مخازن، با در دســتور کار قرار دادن مدیریت مصرف، بدون تنش از شــرایط 

موجود عبور می  کنیم.
قاســم زاده با تأکید بر اینکه این ۳۶ درصد پر شــدگی نباید با ۱۰۰ درصد 
حجــم مخزن مقایســه شــود، گفــت: اکنــون در پاییز قــرار داریــم و طبیعتاً 
بارش های پاییزه و در ادامه آن، بارش های زمســتانه می تواند بسیار کارگشا 
باشــد. معمولاً ۴۵ درصد بارندگی های کشــور در زمســتان اتفــاق می افتد و 

مخازن از این طریق تغذیه بیشتر خواهند شد.

فرآورش حداکثری گاز در روزهای سرد ۱۴۰۱
مدیــر هماهنگــی و نظــارت بــر تولیــد شــرکت ملــی گاز ایــران از فــرآورش 
حداکثــری گاز در روزهــای ســرد ۱۴۰۱ و آمادگــی کامــل صنعــت نفت برای 
تولید پایدار در زمســتان امســال خبر داد. به گزارش شــانا، احمد زمانی روز 
گذشــته گفت: این مجتمع گازی با انجام برنامه ریزی های دقیق و منسجم 
و اقدام های شــاخص برای فرآورش حداکثری گاز در فصل زمســتان تلاش 
می کند. زمانی یادآور شد: یکی از اهداف ما این است که نگذاریم نقشه های 
شوم دشمن در مسیر تولید پایدار گاز و محصولات جانبی دچار مشکل شود 
و دشمن تاکنون در این حوزه شکست خورده است و در آینده هم با همت و 

شجاعت کارکنان این مسیر درخشان ادامه دارد.
 

سه برابر شدن قیمت برق در ایتالیا
قیمت برق در ایتالیا در ماه اکتبر به بالاترین میزان در تاریخ این کشور رسید 
و همین مسأله باعث شده تا تورم قیمت مواد غذایی به بالاترین میزان در 
حدود 4۰ سال گذشته برسد. به گزارش فارس به نقل از راشا تودی، انجمن 
حمایت از مصرف کننــدگان UNC ایتالیا گزارش داد که قیمت برق در این 
کشــور در ماه اکتبر به بالاترین میزان در تاریخ ایتالیا رســیده و همین مسأله 
باعث شده تا تورم قیمت مواد غذایی به بالاترین میزان از دهه ۱9۸۰ تاکنون 
برسد. این انجمن که قدیمی ترین انجمن حمایت از حقوق مصرف کننده 
در ایتالیا به شمار می رود در گزارش خود آورده؛ قیمت برق در این کشور در 
ماه اکتبر سال جاری نسبت به اکتبر سال ۲۰۲۱، ۳۲9 درصد افزایش داشته و 
درواقع برق به گران ترین کالا و خدمات در ایتالیا تبدیل شــده است. قیمت 
بلیت هواپیما هم در ایتالیا سر به فلک کشیده و به طور متوسط ۱۱۳ درصد 
رشد کرده است. قیمت بنزین نیز در ایتالیا نسبت به سال گذشته 96 درصد 

افزایش داشته است.

تعرفه های جدید خرید تضمینی برق تجدیدپذیر 
ابلاغ شد؛ افزایش 2۰ تا ۱83 درصدی نرخ خرید

تجدیدپذیــر  نیروگاه هــای  از  بــرق  تضمینــی  خریــد  جدیــد  تعرفه هــای 
)خورشیدی، بادی انشعابی، برق آبی و زیست توده تا ۱۰ مگاوات( با افزایش 

میانگین ۷۷ درصد نسبت به سال گذشته توسط وزیر نیرو ابلاغ شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو )پاون(، وزارت نیرو در راستای 
سیاست های دولت سیزدهم درخصوص ضرورت پیوست زیست محیطی 
در توســعه  صنعتی و اولویت محیط  زیســت بر توسعه، در قالب طرح های 
تشــویقی، ایجاد و گســترش جذابیت اقتصادی و اهداف سازمانی، حمایت 
از شــرکت های دانش بنیــان در زمینه تولید بــرق از منابع انرژی تجدیدپذیر 
را در برنامــه دارد. بر این اســاس، بیشــترین افزایش نــرخ مربوط به فناوری 
زیست توده است، به گونه ای که میانگین نرخ خرید تضمینی از این فناوری 
۱۳۰ درصد رشــد داشــته و در بین فناوری های زیســت توده، فناوری مربوط 
به »فرایندهای حرارتی )ترموشیمیایی( از جمله زباله سوزی، گازی سازی و 
پیرولیز« با رشــد ۱۸۳ درصدی رتبه نخســت رشد نرخ خرید تضمینی را به 
خود اختصاص داده است. بر این اساس نرخ خرید تضمینی این فناوری از 
۷ هزار و ۷۷۰ ریال به ۲۲ هزار ریال رسیده است. همچنین تعرفه های جدید 
خرید تضمینی برق از نیروگاه های برق آبی با افزایش میانگین 9۰ درصدی 
نســبت به سال گذشته رو به رو شــده است. بر اساس این ابلاغیه، نرخ خرید 
برق تضمینــی از نیروگاه های برق آبی روی خــط انتقال، با ظرفیت کمتر از 
۱۰ مــگاوات با افزایــش ۸۳ درصدی، از ۵9۱۵ ریال به ۱۰ هــزار و ۸۰۰ ریال و 
نیــروگاه برق آبی جریانی با افزایش 9۵ درصــدی از ۶9۱۶ ریال به ۱۳ هزار و 
۵۰۰ ریال افزایش یافته است. ضمن اینکه ابلاغیه شامل افزایش نرخ خرید 
تضمینی برای نیروگاه های خورشــیدی انشــعابی تا ۳۰ درصد و انشــعابی 
بادی تا 6۰ درصد نیز می شود. لازم به ذکر است، حداکثر زمان برای احداث 
نیروگاه های برق آبی مقیاس کوچک روی خط انتقال و جریانی از زمان عقد 
قرارداد تا زمان بهره برداری ظرفیت کامل به ترتیب ۱۲ و ۱۸ ماه اعلام شده 

است.
 

مدیریت ۱۰ هزار مگاواتی بار در اوج پیک مصرف 
برق تابستان ۱۴۰۱

معــاون هماهنگی توزیع شــرکت توانیر گفــت: در مجمــوع در روزهای اوج 
مصرف برق تابستان حدود ۱۰ تا ۱۱ هزار مگاوات، مدیریت مصرف برق در 

کشور داشتیم. 
حمیدرضا پیرپیران، معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر در گفت وگو 
با تسنیم، اظهار داشت: برای مدیریت تأمین برق تابستان ۱4۰۱، چند اتفاق 
خــوب رقم خورد؛ یکی آنکه شــخص وزیر نیرو محوریــت مدیریت کار را در 
حوزه تولید و انتقال و توزیع به عهده گرفت و در تمام شــرایط آماده ســازی 
برای پیک ۱4۰۱، به طور مســتمر در جریان امور قرار گرفتند تا آنچه باید، در 
زمــان مقرر انجام گیرد. وی افزود: تمامی نیروگاه های کشــور قبل از شــروع 
پیک، تعمیرات و اورهال اساســی را پشــت  ســر گذاشــتند و میزان ظرفیت 
نیروگاهی که پیش بینی شــده بود به منظور افزایــش ظرفیت تولید به مدار 
بهره برداری وارد شود، وارد مدار تولید شد. معاون هماهنگی توزیع شرکت 
توانیر با بیان اینکه »برنامه ریزی مشخص و مدون، شاخصه مدیریت تأمین 
برق تابستان ۱4۰۱ بود«، گفت: یک برنامه ریزی مدون در هفته های اول قبل 
از شروع پیک تدوین شد که چه  کنیم تا از حداکثر ظرفیت صنایع، کشاورزی، 
خانگــی و بخش های مختلف مصرف اســتفاده کنیم تــا مدیریت بهینه در 
بخش مصرف برق داشــته باشــیم. از این  رو تقسیم بندی شد که چه میزان 
صنعت باید مدیریت مصرف داشته باشد و سهم بخش های دیگر از جمله 

بخش کشاورزی و... چه  مقدار است.
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افزایش 73 درصدی ارسال گاز به نیروگاه ها

کاهش ۱۱ دلاری قیمت نفت در ۵ روز

»ایران« از آمادگی نیروگاه ها برای تأمین سوخت زمستانی امسال و تمهیدات دولت سیزدهم برای زمستان بدون قطعی گاز گزارش می دهد

بازار نفت در هفته ای که گذشت

سخنگوی صنعت برق: مخازن سوخت نیروگاه ها تا قبل از شروع سردترین روزهای سال پر خواهد شد
گــروه اقتصادی/ پس از عبور از تابســتان 
بدون خاموشــی، حالا نوبت به زمســتان 
بــدون قطــع بــرق و جیره بنــدی انــرژی 
رسیده است. در این راستا، وزارتخانه های 
نفــت و نیــرو روی تأمین پایدار ســوخت 
زمســتانی متمرکز شده اند و مدتی است 
جلســات مشــترک بــه منظــور افزایــش 
هماهنگی هــا را تقویــت کرده انــد. گفتــه 
می شــود که در نتیجه این هماهنگی ها، 
تأمیــن  امســال  نیمــه دوم  اســت  قــرار 
ســوخت مورد نیــاز نیروگاه هــا به گونه ای 
باشــد کــه دیگــر بحــران خاموشــی های 
زمستانی مانند ســال ۱۳99 تکرار نشود؛ 
خاموشی هایی که علت آن ناترازی تولید 
و مصــرف گاز و کمبــود ذخایــر و ارســال 

سوخت جایگزین به نیروگاه ها بود.
بررســی های »ایران« نشــان می دهد 
کــه نیروگاه های کشــور بــرای تأمین برق 
در زمســتان روزانه به حــدود ۲۳5 تا ۲4۰ 
میلیون مترمکعب ســوخت معادل نیاز 
دارند که وزارت نفت باید این ســوخت را 
از محل گاز طبیعــی، نفت گاز )گازوئیل( 
و نفت کوره )مــازوت( تأمین کند. به این 
ترتیب که حدود ۱۰۰ میلیون مترمکعب 
از محــل گاز طبیعــی تعهد شــده و بقیه 
باید از ســوخت مایــع تأمین شــود. البته 
میزان ارســال گاز به نیروگاه ها در روزهای 
سرد کمتر از میزان تعهد شده، می شود. 
در مجمــوع این ۲4۰ میلیون مترمکعب 
پیــک  تأمیــن  بــرای  معــادل  ســوخت 
)اوج بار( برق در زمســتان اســت که پیک 
زمســتان رقمی در حدود 4۳ تــا 45 هزار 

مگاوات پیش بینی می شود.
ë وضعیت ذخایر سوخت نیروگاه ها

آمارهــای بــه دســت آمده از شــرکت 
مادر تخصصی تولید نیروی برق حرارتی 
نشــان می دهــد کــه امســال ارســال گاز و 
همین طور ســوخت مایــع بــه نیروگاه ها 
افزایش داشــته، به طوری که سهم گاز در 
ســبد ســوختی نیروگاه ها نســبت به سال 
گذشته ۷۳ درصد افزایش یافته است. در 
همین حال، پرشــدگی مخازن نیروگاه ها 
نیز بــه رقم قابل توجهی رســیده اســت. 
بر اســاس این گــزارش، در حال حاضر از 

نظر سوخت مازوت ۷5 درصد پرشدگی 
مخازن نیروگاه ها رقم خــورده و در حوزه 
ســوخت گازوئیل نیز ۶۰ درصد پرشدگی 

مخازن صورت گرفته است.
سخنگوی صنعت برق درباره برنامه 
جلوگیری از وقوع خاموشی ها در زمستان 
امســال می گویــد: »یکــی از الزامــات آن، 
تکمیل ذخایر سوخت نیروگاه ها تا پیش 
از زمستان اســت. در این راستا، مذاکرات 
خوبی با وزارت نفت صورت گرفته است 
و مخــازن ســوخت نیروگاه هــا تــا قبــل از 
شروع ســردترین روزهای سال پر خواهد 

شد.«
مصطفــی رجبــی مشــهدی با اشــاره 
بــه راندمــان بالاتــر نیروگاه هــای ســیکل 
ترکیبــی ادامــه می دهــد: »نیروگاه هــای 
سیکل ترکیبی در اولویت تکمیل مخازن 
ســوخت مــا هســتند. در نیمه دوم ســال 
که نیروگاه های ســیکل ترکیبی و راندمان 
بالا در مدار هســتند، بهره وری نیروگاه ها 
همتــراز نیروگاه های اروپایــی و رقمی در 

حدود 55 درصد برای نیروگاه های جدید 
است.«

ë سهم نیروگاه ها در آلودگی زمستانی
بر اســاس گزارش های قابل اســتناد، 
۸۲.9 درصــد آلاینده هــای گازی در هــوا 
ناشــی از عملکرد سیســتم حمــل و نقل 
خودرویــی اســت و نیروگاه هــا در آلودگی 
هوا کمتر از 5.۳ درصد سهم دارند. با این 
حال، مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه 
برق ایــران می گوید، امســال نیز تأکید بر 
این اســت که تــا جای ممکن از ســوخت 
گاز طبیعی در نیروگاه های کشور استفاده 
شــود تا هم توان تولید بیشــتر باشد و هم 
بــا رعایت ملاحظات زیســت محیطی از 

سوخت مایع در نیروگاه ها استفاده شود.
بررســی ها نشــان می دهــد که ســهم 
ســوخت  مجمــوع  از  مــازوت  مصــرف 
مصرفــی نیروگاه هــا طــی ســال کمتــر از 
۱۰  درصــد اســت. مــازوت ســوخت دوم 
دوم  ســوخت  و  بخــاری  نیروگاه هــای 
ترکیبــی  ســیکل  و  گازی  نیروگاه هــای 

نفت گاز اســت. البتــه در کلانشــهرهایی 
ماننــد تهــران، ورودی ســوخت مــازوت 
نیروگاه های بخاری پلمب است و به این 
ترتیــب، امکان اســتفاده از این ســوخت 
جایگزین وجود ندارد تا آلودگی زمستانی 
کمتر شود. از این رو در نیروگاه های تهران 
و اطراف آن بیش از ۷ سال است که حتی 
یک لیتر مازوت مصرف نشــده و امســال 

نیز مصرف نخواهد شد.
در حال حاضر، ۱۲9 نیروگاه تولید برق 
در کشور فعال است که سوخت جایگزین 
ســوخت  تنهــا  و  گازوئیــل  نیــروگاه   ۱۱۳
جایگزین ۱۶ نیروگاه دیگر مازوت اســت. 
وزارت نفت نیز در تلاش اســت تا ســهم 
ســوخت مایع ارسالی به این نیروگاه ها را 
به حداقل برساند و ارسال گاز را در حالت 
حداکثری انجام دهد. به طوری که اخیراً 
وزیــر نفت عنــوان کرد: »سوخت رســانی 
به نیروگاه ها در نیمه دوم امســال چنین 
بــوده که روزانــه ۲۵ میلیــون مترمکعب 
گاز بیشتر از سال قبل به نیروگاه ها ارسال 

شده است. یعنی ۱۳ درصد بیشتر از سال 
قبل سوخت رســانی بــا گاز را داشــته ایم. 
در پاییز امســال روزانه تقریبــاً ۲۸ درصد 
مصرف ســوخت نفت کوره را نســبت به 
پارســال برای نیروگاه ها کاهش داده ایم. 
میلیــون   ۱۵ روزانــه  راســتا،  همیــن  در 
مترمکعب گاز بیشــتر به صنایع داده ایم 
و در صنعــت فــولاد نیز ۳۰ درصد رشــد 
مصــرف گاز را داشــته ایم کــه خبر خوبی 

است.«
ë 100 روز پرمصرف و پردغدغه

با توجه به افزایش مصرف زمســتانی 
گاز در بخــش خانگــی، وزارت نفت چند 
سالی اســت که در روزهای سرد، ملزم به 
کاهش ارســال گاز طبیعی به نیروگاه ها و 
صنایع می شــود تا خانه ای ســرد نشــود؛ 
چراکه اولویت تأمین گاز در ایران، بخش 

خانگی و تجاری است.
در مقابل برای جبران این کســری که 
امســال حدود ۲5۰ میلیــون مترمکعب 
در برخی از روزهای سرد برآورد می شود، 

مجبور اســت که ســوخت مایع در اختیار 
نیروگاه هــا و صنایــع قــرار دهــد. حــدود 
۱۰۰ روز در زمســتان این ارســال ســوخت 
مایــع بــه نیروگاه ها ادامه خواهد داشــت 
بــرق  و دومیــن شــرط پایــداری تأمیــن 
در  پیوســتگی  موضــوع  همیــن  کشــور، 
سوخت رسانی اســت. به عبارتی، در کنار 
پرشــدگی ذخایر، ارســال مداوم و بموقع 
ســوخت بــه نیروگاه هــا اهمیــت ویژه ای 

دارد.
بــه نظــر می رســد کــه امســال تأمین 
سوخت نفت گاز )گازوئیل( با محدودیت 
نسبی مواجه باشــد. یک علت آن حجم 
گســترده قاچاق و عرضه خارج از شــبکه 
ایــن ســوخت اســت کــه حــدود ۷ تــا ۱۱ 

میلیون لیتر در روز برآورد می شود.
ë کاهش صادرات برق در زمستان

با توجــه به گران بودن ســوخت مایع 
و اســتفاده از ایــن ســوخت برای بخشــی 
از تولیــد برق در زمســتان، برخــی عنوان 
می کننــد که صادرات برق در زمســتان از 
نظر فنی و اقتصادی توجیه پذیر نیســت. 
اما در این رابطه ســخنگوی صنعت برق 
می گویــد: »همان طور که طــی نیمه دوم 
سال در کشور ما مصرف برق کاهش پیدا 
می کند، در بازارهای هدف نیز تقاضا کم 
می شود. لذا صادرات برق محدود است. 
به طوری که هم اکنون ۶۰۰ تا ۷۰۰ مگاوات 

برق صادر می کنیم.«
در همیــن حــال، کارشناســان عنوان 
در  انــرژی  پایــدار  تأمیــن  کــه  می کننــد 
مقاصــد صادراتی، فراتــر از بحث صرفه 
در  و  اســت  کوتاه مــدت  در  اقتصــادی 
نــگاه بلندمــدت، ایــن پایــداری تأمیــن 
انرژی، دســتاوردهایی فراتــر از ارزآوری و 
درآمدزایــی برای کشــور خواهد داشــت. 
بــر اســاس آنچــه اکنــون گفته می شــود، 
زمســتان امســال تأمیــن گاز نیروگاه هــا 
با وجــود ناتــرازی میان تولیــد و مصرف 
حداکثری خواهد بود و در مورد ســوخت 
مایع نیز هم ذخیره ســازی و هم ارســال 
روزانــه بــه نیروگاه ها انجام خواهد شــد. 
علاوه بــر تأمیــن تقاضای بــرق داخلی، 

صادرات نیز تداوم خواهد داشت.

 گروه اقتصادی/ بازار نفت هفته گذشــته 
با نوسان های شــدید روبه رو بود. ترس از 
ورود بــه رکود باعث شــد تــا قیمت نفت 
در بازارهــا کاهــش یابــد. بــه نظــر بانــک 
جــی پی مــورگان چیس به احتمــال زیاد 
اقتصــاد امریــکا در زمســتان پیش رو یک 
رکــود را تجربــه خواهــد کــرد. شــاخص 
نفــت برنــت بــا حــدود ۱۱ دلار کاهش به 
۷۸،۸6 دلار در هــر بشــکه ســقوط کــرد. 
قیمت نفت وســت تگزاس اینترمدییت 
نیز با کاهش ۱۲ دلاری به ۸۰،۷۸ دلار هر 
بشــکه رســید. قیمت گاز طبیعی در بازار 
امریکای شــمالی )هنری  هاب( با اندکی 
کاهــش بــه ۲95،6 دلار هــر یــک میلیون 
واحــد حرارتــی انگلیســی )بــی تــی یــو( 
کاهــش یافــت. در بازار ژاپــن قیمت یک 
میلیــون بی تی یــو گاز طبیعی به صورت 
بــه 4۰،۲۷  جــی(  ان  )ال  شــده  فشــرده 
رســید. در بــازار رتــردام همان مقــدار گاز 
طبیعی به قیمــت ۸5،۳4 دلار معامله 
شــد. دانشکده مهندســی انرژی دانشگاه 
صنعتی شــریف درخصــوص مهم ترین 
تحولات هفته گذشــته بازار ها می نویسد: 
مهم تریــن تحــول هفتــه را می تــوان بــه 
تحولات سیاسی- نظامی جنگ روسیه- 
اوکراین و کشــیده شــدن دامنــه جنگ به 
خاک لهســتان به عنوان یکــی از اعضای 
ناتــو، اعمــال تحریم هــای جدیــد ایالات 
اظهارنظرهــای  و  ایــران  علیــه  متحــده 
منفــی مذاکره کننده های غربــی پیرامون 
توافق، عــدم توافق نهایی ســران گروه ۷ 
در مــورد تعیین مکانیزم ســقف قیمتی 
نفــت، اعمال حمایت هــای جدید چین 
از بنگاه هــای اقتصادی بــا افزایش موارد 
ابتلا بــه کوویــد۱9، پیش بینی مؤسســات 
بین المللی از جمله فیچ مبنی بر کاهش 
قیمت هــا در بــازار انــرژی در بلندمدت و 
دیپلماســی دوجانبه در حاشــیه نشست 
گــروه ۲۰ از جملــه دیــدار ســران امریکا و 

چین نسبت داد.
این گزارش می افزاید: اهمیت انرژی 
در شــکل گیری و توســعه جوامع بشــری 
بر هیچ کس پوشــیده نیست اما شاید در 
هیــچ برهه ای بــه انــدازه یک دهــه اخیر 
اثرات دوجانبه تحولات ســاختاری نظام 

انــرژی روی  بــر دنیــا و مباحــث  حاکــم 
یکدیگــر قابل مشــاهده نبوده اســت. در 
یک بررســی اجمالی می تــوان 6 عامل را 
به عنوان مهم تریــن رویدادهای جهانی 
اثرگــذار یا اثرپذیر در بازار انرژی از ابتدای 

قرن بیست و یکم دانست: 
۱- جــدی شــدن نگرانی هــای تغییــر 
گازهــای  انتشــار  افزایــش  بــا  اقلیمــی 
توافقنامه هــای  امضــای  و  گلخانــه ای 
بین المللــی همچــون توافــق پاریس در 

سال ۲۰۱5
۲- روی کارآمــدن دونالــد ترامــپ در 
ایــالات متحــده، خــروج امریــکا از توافق 

پاریس و جنگ تجاری با چین
نوظهــور  اقتصادهــای  ظهــور   -۳
جهانــی همچون هنــد و چین بــه عنوان 
مصرف کننــدگان بــزرگ انــرژی، تغییــر 

ژئوپلیتیک و ساختار بازارهای جهانی
4- توســعه اقتصادی چیــن، افزایش 
رشد فناوری و افزایش سهم این کشور در 

بازار انرژی های تجدیدپذیر
5- تشکیل ســازمان های بین المللی 
چــون بریکــس بــا هــدف تمرکززدایی از 
نقش ایالات متحده و کشــورهای اروپایی 

از بازارهای جهانی از جمله بازار انرژی
6- همه گیــری بیمــاری کوویــد۱9 در 
چیــن به عنوان نقطــه ثقل فعالیت های 
صنعتی جهان و ایجاد شکاف در عرضه 
و تقاضــا بــا فروکــش کــردن بزرگ تریــن 

دغدغه جهانی در قرن ۲۱
۷- آغــاز جنــگ روســیه- اوکرایــن در 
۲4 فوریــه ۲۰۲۲ و شــروع فصلــی جدیــد 
بــا کشــورهای غربــی  روابــط روســیه  در 
تحریم هــای  قــراردادن  محوریــت  بــا 

چندجانبه در حوزه انرژی
۸- در پایان باید به تحولات سیاسی- 
نظامی اخیر مرتبط بــا جنگ اوکراین که 
منجــر به طولانی شــدن جنــگ، افزایش 
پیمــان  ســازمان  ســطح  در  تنش هــا 
آتلانتیک شــمالی )ناتــو( و البتــه دخیل 
کردن سایر کشورهای دورافتاده در جنگ 

می شود، اشاره کرد. 
بــه گــزارش رادیــو »زت« از لهســتان، 
سه شــنبه  روز  در  ســرگردان  موشــک  دو 
در پــرژووداو در اســتان لوبلیــن لهســتان 

ســقوط کــرده و اطلاعــات اولیــه حاکی از 
کشته شدن دو شــهروند لهستانی است. 
موضوعــی کــه از همــان دقایــق ابتدایی 
انتشــار این خبــر، نگرانی ها را نســبت به 
گســترده شــدن تحــولات میدانــی جنگ 
روســیه- اوکراین در ســطح ناتــو افزایش 
داد. همزمان پابریکس، معاون نخست 
وزیر لتونی روســیه را مســئول این حادثه 
خواند. زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین 
نیــز مدعــی اصابــت موشــک روســیه به 
خــاک لهســتان شــد و خواســتار مداخله 
نظامــی ناتــو برای مقابله با مســکو شــد. 
داد  روی  حالــی  در  گمانه زنی هــا  ایــن 
کــه وزارت دفــاع روســیه هرگونــه حملــه 
را  لهســتان  خــاک  بــه  روســیه  نظامــی 
مردود دانســت. در این میــان اظهارنظر 
مقامات کاخ سفید نیز قابل تأمل بود که 
انگشــت اتهام را از سران روسیه برداشته 
و بــه گــزارش آسوشــیتدپرس بــه نقل از 
مقامات امریکایی، طبق یافته های اولیه، 
موشــکی کــه روز سه شــنبه بــه لهســتان 
اصابــت کــرد و دو شــهروند این کشــور را 
کشــت، توســط پدافنــد هوایــی اوکرایــن 
شــلیک شــده اســت. این خبر پس از آن 
منتشــر شــد که جو بایدن، رئیس جمهور 

ایــالات متحــده گفت که اطلاعــات اولیه 
»اطلاعــات متناقض« را نشــان می دهد 
و احتمالاً پرتاب از جهت روســیه شلیک 
نشده اســت. با وجود این، کشورهای ناتو 
و گروه ۷ روز چهارشــنبه پــس از دیدار در 
حاشــیه اجلاس ســران گــروه ۲۰ در بالی 
بیانیــه مشــترکی صــادر کردنــد. رهبران 
حملات موشکی روســیه علیه اوکراین را 
محکوم کردند و از تحقیقات لهســتان در 
مورد حمله به بخش شرقی این کشور در 
نزدیکی مــرز با اوکرایــن حمایت کردند. 
آنــدری دودا رئیس جمهور لهســتان نیز 
در یــک کنفرانــس مطبوعاتــی گفــت که 
این کشــور روز چهارشــنبه مــاده 4 پیمان 
آتلانتیــک شــمالی را اجــرا خواهــد کــرد 
که نشــان می دهد ورشــو تهدیــدی برای 
تمامیــت ارضــی، اســتقلال سیاســی یــا 
امنیت خــود می بیند. بررســی مجموعه 
اظهارنظرهــا در هفتــه اخیر حاکــی از دو 
پیامــد بــه عنوان خروجــی این اتفــاق در 

خاک لهستان خواهد بود: 
الــف- جرم انگاری روســیه در مســأله 
اصابــت موشــک به خــاک لهســتان: که 
در ایــن صــورت بــا فعال شــدن حمایت 
نظامی- سیاســی اعضای ناتو از لهستان 

طبــق  خارجــی  متخاصــم  برابــر  در 
پروتکل هــای ایــن ســازمان بایــد منتظر 
شــکل گیری جنــگ در ســطح گســترده 
جهانی بــود. موضوعــی که رئیــس دفتر 
زلنســکی نیز بــه آن اشــاره و در مصاحبه 
خود اعلام کرد که جنگ روســیه به خاک 
اوکرایــن محــدود نخواهد شــد. خروجی 
ایــن وضعیت به عــدم ثبــات در تمامی 

بازارها از جمله بازار انرژی می انجامد.
اصابــت  مســأله  بازگذاشــتن  ب- 
موشــک به خــاک لهســتان: ایــن حالت 
مشابه انفجار در خطوط لوله نورداستریم 
صرفاً دســت غربی ها را بــرای اتهام زنی 
علیــه روســیه بــرای اعمــال تحریم های 
جدیــد بــاز خواهــد گذاشــت. نکتــه حائز 
اهمیــت در ایــن رویکــرد طولانی شــدن 
جنــگ روســیه- اوکرایــن بــدون تحولات 
جــدی در ســطح میدانــی خواهــد بــود. 
موضوعی که به کشــورهای اروپایی اجازه 
خواهــد داد همزمــان با افزایش کشــش 
الگــوی  بلندمــدت،  در  تقاضــا  قیمتــی 
مصرف خود را در بازار انرژی تغییر داده 
و با تأمین مبادی جدید ورود منابع انرژی 
در صــورت لــزوم از ابــزار سیاســی و حتی 
نظامی علیه روسیه اســتفاده کنند. البته 

اروپایی هــا در چندمــاه اخیــر با اســتفاده 
از پروپاگانــدای رســانه ای تحت عناوینی 
همچون »زمســتان سرد« بخشــی از این 
کشــش قیمتی تقاضــا را مدیریت کرده و 
مســأله اصابت موشک به خاک لهستان 
نیــز بخشــی از ســناریوی رســانه ای آنهــا 
برای آماده سازی افکار عمومی در جهت 
فعــال شــدن تحریم هــای نهایــی علیــه 
روسیه اســت. دیمیتری مدودف معاون 
رئیس شــورای امنیت روســیه اعلام کرد، 
حادثه لهستان نشــان می دهد که جنگ 
هیبریــدی غــرب چشــم انداز یک جنگ 

جهانی را افزایش می دهد.
اظهــارات  نیــز  روســیه  دفــاع  وزارت 
دربــاره  لهســتانی  مقامــات  و  رســانه ها 
اصابــت موشــک های روســیه بــه قلمرو 
ایــن کشــور را تحریــک عمــدی بــا هدف 
همزمــان  دانســت.  وضعیــت  تشــدید 
اتهام زنی هــای مقامات اوکراینی و غربی 
برای دخیل کردن ایران در جنگ اوکراین 
اندک روزنه های امید برای حصول توافق 
برجــام و بازگشــت ایران به بــازار جهانی 
نفــت را کمرنگ کرده اســت. موضوع به 
همین نقطه ختم نشــده و در هفته اخیر 
علاوه بر اعمال تحریم های جدید شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی هسته ای 
طــی مصوبــه ای به ایــران توصیه کــرد تا 
پاســخ ســؤالات آژانــس را تا مــاه مارس 

۲۰۲۳ بدهد.
۲. چهــار عامــل دیگــر را بــه عنــوان 
عوامــل اثرگذار بر رونــد قیمت ها در بازار 

انرژی  می دانیم:
الــف- اعمــال حمایت هــای جدیــد 
چیــن از بنگاه هــای اقتصادی بــا افزایش 

موارد مبتلا به کووید۱9
ب- نهایــی نشــدن مکانیــزم دقیــق 
اعمال ســقف قیمتی نفت، سیاســتی که 

علیه روسیه قرار است به اجرا درآید.
ج- افزایــش احتمــال رکــود جهانی و 
پیش بینی مؤسسات بین المللی از جمله 
فیچ مبنــی بر کاهــش قیمت هــا در بازار 

انرژی در بلندمدت
در  دوجانبــه  دیپلماســی های  د- 
حاشــیه نشســت گروه ۲۰ از جملــه دیدار 

سران امریکا و چین.


